⁷⁷⁶ Sugli attaccabrighe, cfr. A.M. Voutyras-Pierre, *Folie et passions de l'esclave romain dans la tradition médico-philosophique et le droit antiques*, cit., 79 nt. 95: "Les litigiosos peuvent être ceux que l'on nomme les querulents processifs: ils cherchent les querelles et ont une obsession processuelle. C'est une forme de paranoïa".

⁷⁷⁷ D.21.1.65 pr. (Ven. 5 *actionum.*), su cui cfr. part. II, § 4.

⁷⁷⁸ E. Stolfi, *Studi sui «Libri ad edictum» di Pomponio. II. Contesti e pensiero*, cit., 458. Per N. Donadio, *Garanzia per i vizi della cosa e responsabilità contrattuale*, cit., 83, il fondamento di quest'esclusione potrebbe ravvisarsi nel fatto che accertare alcuni *vitia animi*, nello schiavo venduto (come nel caso del *servus aleator*, *vinarius*, *litigiosus*, ma anche del *melancholicus*) potrebbe richiedere una valutazione discrezionale da parte del *iudex*, non riconosciutagli nel processo edilizio.

⁷⁷⁹ Cfr. C. Ferrini, *Viviano*, cit., 78; A. Pezzana, *Sull'actio empti come azione di garanzia per i vizi della cosa in alcuni testi di Cicerone*, cit., 195 ss.; L. Manna, *Actio redhibitoria e responsabilità per vizi della cosa nell'editto de mancipiis vendendis*, cit., 44; C. Russo Ruggeri, *Viviano giurista minore?*, cit., 151; D. Cloud, *The Actio Redhibitoria: Puzzles and Tensions over Mental Defects and faults of Character from the Second Century BC to the Sixth Century AD*, cit., 73, per il quale: "The *quemadmodum* clause is ambiguous: the accusative ending *-os* demonstrates that indirect speech is continuing, but whether the governing verb is *ait* or *respondisse* is unclear"

⁷⁸⁰ N. Donadio, *La tutela del compratore tra actiones aediliciae e actio empti*, cit., 70.

prestare un servo particolarmente dotato (*non valide sapientem*), tuttavia ne abbia venduto una così sciocco (*fatuum*) o imbecille (*morionem*) al punto che non è possibile servirsene affatto⁷⁸¹:

Idem Pomponius ait, quamvis non valide sapientem servum venditor praestare debeat, tamen, si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. Et videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morborum non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse.

Occorre previamente soffermarsi sul termine *fatuus* che compare anche in altri due passi del Digesto, entrambi di Gaio, in tema di curatela e *privilegium competentiae*⁷⁸².